
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3832 / 2023

Prot. corr. 17/23 - 9/1/1-15 (23569)

OGGETTO: Avviso pubblico rivolto ai soggetti del Terzo settore per la selezione del beneficiario di un 
contributo per la realizzazione di un progetto finalizzato all'implementazione di percorsi di costruzione 
di  rete  territoriale  in  materia  di  reinserimento  lavorativo  per  le  persone  con  disabilità  e  fragilità. 
Individuazione del beneficiario del contributo. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con emendamento n. 31 al Bilancio di previsione 2023-2025 dd. 13.12.2022 il Consiglio Comunale di 
Trieste ha destinato la somma di euro 20.000,00 per l’esercizio 2023 alla missione 12, Programma 7, al  
fine di implementare i Piani di Zona, o analoghi percorsi di costruzione della rete territoriale, in materia 
di reinserimento lavorativo per le persone con disabilità e fragilità;

- con determinazione dirigenziale n. 3205/2023 è stato approvato l'Avviso pubblico rivolto ai soggetti del 
Terzo settore per la  selezione del  beneficiario di  un contributo per la realizzazione di  un progetto 
finalizzato all'implementazione di percorsi di costruzione di rete territoriale in materia di reinserimento 
lavorativo per le persone con disabilità e fragilità, di seguito denominato “Avviso”, e prenotata la relativa 
spesa per un importo di euro 20.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 4218/2023 è stata costituita la Commissione di valutazione delle 
proposte progettuali presentate; 

dato atto che

- il contributo oggetto dell'Avviso è soggetto a rendicontazione secondo le norme vigenti in materia di 
contabilità dello Stato e degli enti pubblici;

- in risposta al predetto Avviso sono pervenute tre domande, presentate da: 

• A.M.I.CO. Società Cooperativa Impresa Sociale;
• LYBRA Società Cooperativa Sociale ONLUS;
• costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra Agricola Monte San Pantaleone –
Cooperativa Sociale –Società Cooperativa –ONLUS, Soc. Coop. Soc. Lavoratori Uniti F. Basaglia 
Impresa  Sociale,  La  Collina  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  Impresa  Sociale,   Conferenza 
Permanente  per  la  Salute  Mentale  nel  Mondo Franco  Basaglia  –CoPerSaMM ConF.Basaglia  APS, 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3832 / 2023



Pag. 2 / 4

Cooperativa Sociale Trieste Integrazione ;

visto il verbale, conservato in atti, della seduta svoltasi in data 23 novembre 2023, nel corso della 
quale la suddetta Commissione di valutazione:
-  ha  verificato  la  regolarità  delle  domande  pervenute  e  ha  appurato  la  completezza  della 
documentazione, dichiarando l'ammissibilità di tutte le domande presentate;

-  ha  attribuito a ciascun progetto un punteggio espresso in  centesimi,  sulla  base dei  criteri  definiti 
nell'Avviso; 

ritenuto di 
- individuare quale soggetto beneficiario del contributo per la realizzazione della progettualità in oggetto 
LYBRA Società Cooperativa Sociale ONLUS, la cui proposta progettuale ha riportato il punteggio più 
alto tra i tre progetti valutati, pari a 97,37 punti su un massimo di 100;

- procedere a tramutare in impegno di spesa la prenotazione assunta con determinazione dirigenziale 
n. 3205/2023 per un importo di euro 20.000,00;

- liquidare la somma sopra indicata come segue: € 10.000,00 come acconto, € 10.000,00 a saldo (previa 
presentazione di idoneo rendiconto sulla parte restante del contributo concesso, pari a € 10.000,00);

-  stabilire il  termine del  31 ottobre 2024 per la  presentazione della  rendicontazione del contributo 
come indicato nell'art. 3 dell'Avviso; 

dato atto che:
- con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 è stato approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

- con DG 1 del 09.01.2023 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Piano della 
Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023";

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio -,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che l'obbligazione giuridica derivante dal presente provvedimento verrà a scadenza nell'anno 2023;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2023: euro 10.000,00;
- anno 2024: euro 10.000,00;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3832 / 2023



Pag. 3 / 4

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.  di  individuare  quale  beneficiario  del  contributo  economico  di  cui  all'Avviso  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 3205/2023 LYBRA Società Cooperativa Sociale ONLUS;

2.   di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in  impegno per una spesa complessiva di  euro 20.000,00, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 
Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2023 20230036804 Avviso pubblico rivolto 
soggetti Terzo settore 
per realizzazione 
progetto reinserimento 
lavorativo p

00279300 02461 U.1.04.04.01.0
01

00008 08008 N 20.000,00 20.000,00; 
31.12.2023

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

4. di dare atto che il contributo di cui al precedente punto 1. è soggetto a rendicontazione secondo le  
norme vigenti in materia di contabilità dello Stato e degli enti pubblici;

5. di stabilire il termine del 31 ottobre 2024 per la presentazione della rendicontazione del contributo 
come indicato nell'art. 3 dell'Avviso;

6.  di stabilire che la somma sopra indicata sarà liquidata come segue: € 10.000,00 come acconto, € 
10.000,00  a  saldo  (previa  presentazione  di  idoneo  rendiconto  sulla  parte  restante  del  contributo 
concesso, pari a € 10.000,00);

7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2023: euro 10.000,00;
- anno 2024: euro 10.000,00;

9. di dare atto che alla liquidazione della spesa di cui al precedente punto 1. si provvederà con successive 
determinazioni dirigenziali.

 

Allegati:
 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3832 / 2023



Pag. 4 / 4

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Chiara Zanetti Tel: 040 675 4927 E-mail: chiara.zanetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3832 / 2023



 Atto n. 3832 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2023 14:44:12


